(1) « Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinatione resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt: nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram es, qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa praestatis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem ». *Ad Rom.*, XIII, 7).

che qual manto a coprire la loro malizia; anzi come servi di Dio. Onorate tutti, amate la fratellanza, temete Iddio, onorate il re. Servi, con ogni timore siate soggetti ai vostri padroni, non solo ai buoni e moderati, ma bensì ai tristi „ (1).

I due Principi degli Apostoli, Pietro e Paolo, tanto bistrattati dalle pubbliche autorità, flagellati, sbandeggiati, carcerati, alla vigilia del loro martirio, lampeggiando sul loro capo la scure del carnefice, altamente proclamavano, doversi obbedire alle autorità costituite, e doversi obbedire in nome di Dio. E chi allora stringeva nelle sue mani la somma del potere supremo? Il più mostruoso degli uomini, il più esecrabile dei tiranni, il cui nome dice tutto, Nerone. E perchè si doveva obbedire? Non pel solo timore del castigo, come gli schiavi, ma per la coscienza; perchè tale è il dovere, tale la volontà di Dio. Fedele a questi oracoli degli Apostoli, sanciti dal loro esempio, la Chiesa ripeteva la stessa dottrina nel secondo secolo per bocca del martire e filosofo S. Giustino, e la ripeteva dinnanzi ai tribunali, ai piedi dello stesso trono imperiale: “ Noi abbiamo somma cura di pagare primi

(1) « Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi quasi praecellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum: quia sic est voluntas Dei, ut beneficientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam; quasi liberi et non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut servi Dei, onnes honorate; fraternitatem diligite; Deum timete; regem honorificate. Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis ». (*I Pet.*, II, 13-18).